13. *Present state of the clergy.* Without denying any faults, it must still be admitted that the clergy of the United States, so many of whom were trained in the Minor Seminaries, are not inferior to those in parts of the world where minor seminary training does not obtain.

In summary may I offer these points:

1) Minor seminaries are by no means the same all over the world. The troubles and difficulties assigned to them in those countries are not necessarily the fault of all minor seminaries but rather the result of the way in which some such institutions were administered.

2) Minor seminaries are not opposed to healthy, warm family relationship.

3) In the United States minor seminaries are increasingly recognized by the bishops and vocation directors as a real necessity, especially in view of current and foreseeable school conditions.

4) Criticism of minor seminaries without making distinction of countries, systems and divergence of administration is to criticize without taking into account all the elements of the situation. General criticism which does not make the necessary distinctions can inflict much harm on many institutions which are doing a good job in training young men for the priesthood of Christ.

EXC.MUS P. D. ALFONSUS URIBE JARAMILLO

Episcopus tit. Aureliopolitanus in Asia, aux. Carthaginensis in Columbia

Schema propositionum de sacerdotali institutione nobis traditum, perplura sapienter cogitata et utilia continet.

Recte, inter alia, peculiaris sacerdotalis institutionis ratio, ab episcoporum coetibus statuenda, certis temporibus recognoscenda atque ab Apostolica Sede approbanda, indicitur.

Media et criteria ad vocationes sacerdotales instantius fovendas et seligendas necessaria et utilia commendantur.

Institutionem alumnorum, tum in maioribus, tum in minoribus seminariis, ab idoneis educatoribus magis quam a sapientibus legibus pendere, affirmatur.

Integram clericorum institutionem eo tendere debere ut alumni veri animarum pastores formentur, et ad hoc obtinendum, spiritualem institutionem cum pastorali et doctrinali arcte connectendam, merito dicitur.

Et sic etiam de studiis ecclesiasticis recognoscendis, iterum de institutione stricte pastorali promovenda et de institutione post seminarium perficienda, multa recte asseruntur.

Liceat mihi tamen quaedam pauca indicare quae utilia ad scopum attingendum puto.

1. In seminaristarum educatione et in eorum efformatione, tam intellectuali quam pastorali, omnino necessarium est non oblivisci quam pauci alumni sacerdotium attingunt. Ut tam ingens labor, et seminariorum et seminaristarum non sit casus illis accuratorem efformationem intellectualem praebere debemus, simulque eos ad apostolatam, iam inde ab initio, aptos et capaces efficere. Vitandum est ut seminaristae, sacerdotali vocatione carentes, fraudati se sentiant quando e seminariis egrediuntur. Sed contra, tempus commorationis in seminario ad authenticam et solidam formationem et praeparationem ut veri sint Christi apostoli in mundo avide proficiendum est. Hucusque sane, proh dolor ingens ex seminaristarum numerus optime qualificatus, fere nihil profuit Ecclesiae quia unica meta seminariorum sacerdotium fuit.

Utinam omnes seminaristae, etsi non sacerdotes, veri apostoli devenirent. Tunc iam umquam labor seminariorum tamquam inanis haberetur.

2. Experientia in seminaristarum efformatione, praesertim in seminario pro adultis (vulgo vocaciones tardías) me docuit, initiationem pastorem, recte orientatam et paulatim in praxim ductam, esse, non solum perutile medium ad futuros sacerdotes in re pastorali efformandos, sed etiam aptissimum elementum ad ipsam vocationem tuendam et alliciendam, necnon et ad illam agnoscendam, nam pastoralis praxis recte adhibita et vividum amorem erga sacerdotium, et stimulus est ad virtutes et qualitates proprias sacerdotii adipiscendas.

3. Omnes noscunt urgentem necessitatem Ecclesiae esse erectionem institutorum specialium pro formatione superiorum, professorumque seminariorum, speciatim directorum spiritualium. Haec erectio solutio esset multorum problematum actualis disciplinae seminariorum.

4. Etiam dicere audeo, vobis omnibus, venerabiles patres consentientibus, paucissimis exceptionibus non omissis, usque nunc debitam attentionem presbyterorum post eorundem sacram ordinationem valde neglectam fuisse. Magnus error esset credere institutionem seminaristicam, etsi optimam, pro tota vita sacerdotali sufficere. Apostolatus enim sacerdotalis cautelis et debitis adiumentis orbatus, saepe saepius in ruinam sacerdotis convertitur.

Utinam ergo, inter media tam sapienter in schemate commendata, includeretur praxis revisionis vitae spiritualis et pastoralis sacerdotum, commendaretur labor in communi (vulgo trabajo en equipo) et vitaretur quod sacerdotes recenter ordinati, et vivant et adlaborent in solitudine.

61

EXC.MUS P. D. HENRICUS VION

Episcopus Pictaviensis

Schema *de institutione sacerdotali* laudandum, et a congregatione conciliari sane comprobandum est. Quinque puncta quae in relatione praeannuntiata sunt, non theoretica permanserunt, sed vere in rem transierunt. Textus aequilibrio pollet, et etiam amplitudine.

Mihi speciatim opportunum videtur *momentum pastorale* schematis.

Attamen, emendatio aliqua mihi videtur necessaria, salva substantia schematis, propter characterem ut ita dicam « intemporalem » in titulo sexto magis visibilem, sed etiam integrum textum obnubilantem. Certe, intentio redactorum erat, ut formarentur pastores, sed non sufficienter eo tendebat, ut formarentur *pastores hodierni ex alumnis hodiernis*. Et sic omissae sunt, vel saltem non satis clare exprimuntur aliquae exigentiae magni momenti hac nostra aetate, necnon forsitan omni tempore.

I. Titulus VI: *de institutione stricte pastorali promovenda*, de quo locuturus sum, non plane negativus est.

Iam in par. 19 exigitur « ut alumni diligenter instruantur in iis quae peculiari ratione ad sacrum ministerium spectant »; in par. 20 instanter quaeritur, ut formatio sit practica et non solum theoretica.

Dolendum est attamen, quod non indicantur tres aspectus qui necessarii sunt, mea sententia, ad formationem hodierni sacerdotis, scilicet: 1) dispositio ad dialogum; 2) educatio ad vitam cum aliis, ut gallice dicitur: « la vie d'équipe »; 3) contactus arctior cum vita laicorum.

1. *Dispositio ad dialogum*. Quod pastor huius temporis ad dialogum promptissimus esse debeat, evidentissime innotescit ex exhortationibus En-

cyclicae « Ecclesiam suam », necnon ex iis omnibus quae in hac aula dicta sunt, et proinde hac in re non est insistendum.

Nunc autem, dialogus aliud non est quam fructus ex spiritu profundo maturescens, et etiam ars quaedam. Timeo ergo ne sacerdos, cum ad ministerium accedit, non praeparatus sit ad talem artem exercendam, si iam in seminario non sese formaverit normali modo ad dialogum cum co-alumnis, vel cum ipsis moderatoribus, vel etiam cum laicis et cum episcopo. Mirandum ergo mihi est, quod sive in titulo sexto, sive per decursum schematis, nec nominetur quidem talis dialogus.

2. *Pastor hodiernus vocatur etiam ad vitam cum aliis.* Hoc respondet suis propriis inclinationibus, sicut et inclinationibus hominum huius aetatis; exigitur etiam ratione muneris pastoralis, magis magisque complicati hisce nostris diebus.

Nunc autem, in vita cum aliis, scilicet in coetu confratrum suorum, sacerdos invenit, non imprimis medium quoddam salutis (ne dicam refugium pro sua pigritia vel sua incapacitate), sed potius verum instrumentum apostolatus, sicut fornacem in qua efformatur apostolus per orationem et reflexionem communem, per revisionem in communi factam vitae pastoralis uniuscuiusque, ita ut labor denuo assumatur insimul et consociatis viribus.

Sic intellecta, illa vita fraterna cum aliis, illa « vie d'équipe », apparet tanquam maturatio ad quam generatim accedere possunt solummodo ii, qui ad eam exercitati sunt a iuventute sua.

Mihi ergo iterum mirationi est, quod in capite VI ne uno quidem verbo nominetur huiusmodi vita cum aliis fraterne condivisa, quae etiam multum conferre posset formationi generali futuri sacerdotis, et ipsi institutioni alumnorum in seminariis.

Hoc mihi confessi sunt multi sacerdotes iam ministerio pastoralis fungentes: in seminario minime efformati sumus ad vitam et activitatem cum aliis perducendam, et nunc tardius est. Difficultates, quibus obnoxia est actio pastoralis communis proveniunt praesertim ex tali forma mentis, non aptata vitae cum aliis in coetu fraterno.

3. *Pastor hodiernus*, plus quam antea, praesertim si curam habet laicorum qui operam impendunt motibus apostolatus, omnes fideles suos, imprimis militantes, ad fidem educare debet ratione habita eorum vitae concretae; et proinde eos attente cognoscere debet prout reapse vivunt in eorum ambitu sociali et in eorum genere activitatis personalis; hac nostra aetate urget nos instantius exemplum Christi Domini: « Ego sum Pastor bonus et cognosco oves meas » (Io. 10, 14).

Nunc autem plurimi sacerdotes novelli perturbantur propter exigentias huiusmodi educationis in ipsa vita concreta suorum fidelium, quia dum in seminario efformabantur ad ministerium sacerdotale, minime instructi sunt ad vitam realem sub hoc respectu practico considerandam.

Libenter admitto, quod impossibile et etiam inopportunum esset omnia facere in seminario; attamen ibi oportet fundamenta ponere, ibi oportet

animum excitare, spiritum promovere, ita ut postea experientia possit complementum necessarium afferre.

Haec quaestio gravis, et magni momenti, certe non deest in intentione nostri schematis, ut videtur ex aliquibus suggestionibus in paragraphis 11, 12, 21. Sed timidae mihi videntur tales suggestiones, et fugaces, et ad rem non plene pertinentes; exercitationes pastorales alumnorum in parochiis, contactus diversi cum motibus apostolicis, non parvi pendendi sunt; in multis casibus, iudicio episcopi et moderatorum seminarii, et sub horum ultimorum ductu, procurandus est futuris sacerdotibus arctior contactus cum personis ex eorum ambitu vitae et laboris.

II. *Character pastoralis schematis in genere.* Deficientia prospectivae in titulo sexto necessario influxum habuit in totum ipsum schema; etenim, secundum id quod legitur in n. 19: « Pastoralis sollicitudo integram clericorum institutionem informare debet ». Hoc patet dum considerantur, etiam per modum rapidi conspectus, propositiones quae spectant ad formationem spiritualem et intellectualem, ad vitam in communi, ad ingressum progressivum in ministerium pastorale.

1. *Titulus IV: « De institutione spirituali ».* Hic sane optima edicuntur. Attamen, multa exoriuntur problemata urgentiora, quando agitur de formatione pastorum pro mundo huius temporis.

Permulti sacerdotes, parum postquam ad Presbyteratum promoti sunt, raptim declinant in sua vita pietatis, speciatim ad orationem quod attinet. Nonne causa huiusmodi delapsus inquirenda est in quadam formatione spirituali, quae nimis adhaeret motui quotidiano et communitario? In seminario, ut mihi videtur (et hoc certe fusius explicandum esset), efformari debent alumni eo modo, ut magis aequilibrium personale servetur in eorum vita spirituali, etiam in vita orationis sub vigilantia moderatoris spiritualis uniuscuiusque.

2. *Titulus V disserit de formatione intellectuali.* Dum merito magni facit institutionem a magistro effectam, nimis timide agit de labore assimilationis ab ipso alumno peragendo, in n. 17. Nunc autem, in schemate apparere deberent in plena luce duo puncta quae sunt hodie absolute necessaria, scilicet: habitudo et methodus laboris, sive personalis, sive cum aliis.

3. *De vita in communi* deest in schemate titulus specialis, et haec est secundum me deficientia gravis.

Dicet forsitan quidam, hoc pertinere ad omne quod in vita spirituali, intellectuali et in formatione pastorali includitur. Pro parte verum est, sed nihilominus vita communitaria obiectum habet proprium. Sane de ea sermo fit cum agitur de oboedientia, speciatim in paragrapho de disciplina servanda, sed modo nimis fugitivo et incompleto, quasi per transennam.

Auderem ergo exoptare: 1) ut titulus specialis efficiatur pro vita communitaria; 2) ut in tali titulo sermo fiat modo claro et vigorato de cooperatione activa alumnorum ad vitam seminarii, et hoc quidem non solum

quando agitur de rebus minimis; sed etiam quoad id quod respicit vitam profundam communitatis, salva ut decet auctoritate moderatorum.

In vita communitaria sic intellecta, in qua vere attenditur responsabilitati personarum et oboedientiae activae, et mentes diriguntur ad dialogum et ad vitam consociatam, futurus sacerdos sese praeparare potest iam in seminario ad ministerium quod sit vere consentaneum exigentiis presbyterii.

4. *Directiones in cap. VII expositae: « de institutione post seminarium perficienda »* schemati conclusionem conferunt quam optimam. Attamen ultimum votum exponerem. Textus noster magis completus et efficax esset, si aliquibus saltem verbis enuntiaret, quomodo media adhibita pro ingressu progressivo in sacrum ministerium, in periculum veniunt vim suam amittendi, si non inseruntur in conatum dioecesanum ad actionem pastoraalem ducendam, conditionibus hodiernis aptatam.

Et sic nostras facimus praeoccupationes schematis « de munere episcoporum », quia verissimum est quod problema seminariorum necnon vocationum sacerdotalium intime coniungitur problemati sacerdotum iam ministerio fungentium.

Conclusio. Bonum est schema de « institutione sacerdotali ». Opto tantum, iuxta observationes supra factas, quod formatio futurorum sacerdotum magis magisque fiat in sensu formationis pastoralis hodierni sacerdotis, qualis esse debet in hac hora Concilii.

62

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ŽAK

Episcopus S. Hippolyti

Schema propositionum *de institutione sacerdotali* in genere valde placet. Duas animadversiones tantum proponere mihi liceat.

1. Ad n. 2: In dioecesi nostra de vocationibus sacerdotalibus quaestionem statisticam habuimus, in qua quaestione non sine aliqua miratione certiores facti sumus, quod plurimae vocationes non semper tantum in regionibus, ubi vita religiosa floret, habentur, sed potius in eis parocciis, etsi aliqua infirmitate laborantibus, ubi sacerdotes sedulam curam erga vocationes et vocatos gerunt.

Ulterius ex experientia statistica constet, vocationes sufficientes in populo christiano haberi, tamen proh dolor saepe saepius ad effectus et fines suos non deduci, quia nemo pueros aptos excitat et ad seminaria dirigit, vel alio modo vocationes fovet. Munus sacerdotum curam animarum gerentium, ni fallor, pulcherrimum gravissimumque est vocationes fovere et se ad opus fovendarum vocationum praecipue convertere. Vocationes sacerdotales optimi apostolatus sacerdotalis fructus sunt. Hac in re secundum meam opinionem non sufficit utique omnino necessarium « sacerdotum exemplum atque apostolicus zelus » (uti dicitur pag. 12, linn. 8 et 9). Propositio secunda expres-

sis verbis omnibus sacerdotibus ostendere debet, ut libenti animo et zelo assiduo hoc munus impleant.

2. Ad n. 7: Inter seminaria « interdioecesana » (uti dicam) peculiari modo nominentur instituta pro eis, qui maiore aetate divinam sequuntur vocationem. De istis institutis quidem in n. 3, sed tantum per transennam locutio fit. Sicut experientia ultimis decenniis docet, praedicta instituta bene progrediuntur et augentur; ea de causa specialiter nostra animi attentione egent.

Propono ergo, ut in n. 7, pag. 14, lin. 23, post verbum « consulatur » sequentia (vel similia) inserantur: « Hoc peculiari modo convenit institutis pro eis, qui maiore aetate divinam sequuntur vocationem ».

Neminem fugit, alumnos istorum institutorum maturiores alumnis ex Seminariis minoribus esse et maiori cum constantia vocationem suam servare. Gratias agere debemus providentiae Dei, quae nostris temporibus per viam extraordinariam plures quam antea vocationes largitur.

63

QUIDAM EX.C.MI PATRES CONCILIARES

Ego infrascriptus Pater conciliaris schemata de *institutione sacerdotali* et de *christiana educatione*, iuxta plus quam centum documenta Romanorum Pontificum ita censeo perficienda ut doctrina S. Thomae, saltem in suis principiis, nedum in S. Theologia sed et in Philosophia tradenda in omnibus scholis catholicis sancte servetur.

[*Subscripserunt*] M. card. Browne; I. card. Ferretto; A. card. Ottaviani; Paulus card. Marella; Iacobus A. card. Copello; Henricus Dante, arch. Carpasien.; Arcadius M. card. Larraona; Franciscus card. Roberti; Aloisius card. Traglia; Franciscus card. Bracci; Fernandus card. Cento; card. J. da Costa Nunes; I. card. Antoniutti; card. Giuseppe Pizzardo; card. Efreim Forni; B. card. Aloisi-Masella; G. P. card. Agagianian; card. Paolo Giobbe; Dinus Staffa, arch. tit. Caesarien. in Palestina; Anicetus Fernandez, Magister Gen. Ord. Praed.; Dinus Romoli, ep. Pescia.

64

CONFERENTIA EPISCOPORUM DE MADAGASCAR

N. 6, pag. 14, lin. 10: Post verbum: « severitate » addatur: « tutiores partes semper sequendo ». *Rationes*: Saepius ratio casuum lugendorum sacerdotum qui in peccato etiam habituali scandali et cooperationis, vel etiam in apostasiam a statu clericali prolapsi sunt, est eorum incapacitas ad onera status sacerdotalis ferenda et error praepositorum vel confessoriorum qui de vocatione divina eos securos reddebant, falsa misericordia moti erga ipsos,

qui sacerdotium instanter petebant, et decepti in eorum iudicio benignioribus sententiis circa ea quae necessaria sunt ad iudicium positivum ferendum de dono vocationis divinae. Necessarium ergo est ut Concilium in hoc numero, qui ad inquisitionem et iudicium de vocatione sacerdotali refertur, revocet in mentem omnium eorum qui de vocatione sacerdotali in foro sive externo sive interno ferre debent in casu applicandum esse principium tutiorismi, iuxta declarationem a Pio XI factam in Encyclica *Ad Catholici Sacerdotii* (A.A.S., 28 [1936], p. 41).

N. 8, pagg. 14-15: Conformiter ad ea quae sacrum hoc Concilium in n. 17 constitutionis de S. Liturgia iam statuit, explicitius in hoc loco dicendum est formationem vitae spiritualis candidatorum ad sacerdotium spiritu liturgico imbui debere.

N. 9, pag. 15: Explicite in hoc numero, vel in numero distincto, spiritus missionarius commemorandus et commendandus est. Sicut enim Episcopi « qua membra collegii episcopalis et legitimi Apostolorum successores singuli ... sollicitudine pro universa Ecclesia ex Christi institutione tenentur » (Const. *de Eccl.*, n. 24) ita etiam, congrua congruis referendo, sacerdotes qui sunt « Ordinis episcopalis providi cooperatores » (Const. *de Eccl.*, n. 28).

N. 11, pag. 16, linn. 13-16: Loco « illae quoque virtutes ... iustitiae cura » dicatur: Nec parvipendant, sed e contra peculiariter curentur ... iustitiae cura. *Rationes*: Sinceritas et cura iustitiae sunt virtutes naturales omnino fundamentales, sine quibus institutio sacerdotalis impossibilis est; atqui, experientia teste, aliquando apud alumnos seminariorum hae virtutes desiderantur.

N. 13, pag. 17, lin. 8: Post verba: « ... alumnis agatur » addatur: et si eorum lingua vernacula a latina derivatur. *Rationes*: Pro Sinensibus, Iaponensibus etc. lingua latina perdifficilis est.

N. 16, pag. 18, lin. 19: Post verbum « Patres » addatur: « sive Occidentales sive Orientales ».

[*Subscripserunt*] J. Wolff, arch. Diego-Suarez; A. Tsiahoana, ep. tit. Abtugni; Ad. Messmer, ep. Ambanja; J. Puset, ep. Tamatave; F. Vollaro, ep. Ambaton-drazaka; J. Rakotomalala, arch. Tananarive (excepto n. 13); F. Thoyer, arch. tit. Odesso (excepto n. 13); C. Rolland, ep. Antsirabe; J. Zimmermann, ep. Morombe; F. Rajaonarivo, ep. Miarinarivo; C. Chilouet, ep. Farafangana; J. David, ep. Majunga; A. Martinez, ep. Tsiroanomandidy; M. Canonne, ep. Tulear; G. Ramantoanina, arch. Fianarantsoa.

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDIAE

Quoad propositionem 1: Omnino recte coetibus episcoporum conceditur facultas statuendi rationem sacerdotalis institutionis. Qua in ratione leges universales accommodandae sunt ad peculiaritatem locorum temporumque adiuncta, de quibus tamen ipse coetus episcoporum modo aptissimo iudicare

potest. Incongruum proinde videtur ius rationem approbandi Sedi Apostolicae attribui. Expedire videtur, ut Sedi Apostolicae ius rationem *recognoscendi* attribuat, quo ipsa Sancta Sedes pollet quoad acta et decreta a Conciliis plenariis et provincialibus edita, quae leges universales ad peculiariora locorum temporumque adiuncta accommodant (cf. can. 291).

Quare proponitur, ut in pag. 11, linn. 19-21, legatur: « ab episcoporum coetibus statuenda, certis temporibus *revisenda* atque ab Apostolica Sede *recognoscenda* ».

Quoad propositionem 2: Modus, quo sacerdotes vocationibus fovendis conferre possunt, amplificetur. De magistris hic quoque sermo sit.

Quare proponitur ut pag. 12, linn. 8-9, sic legatur: « tum sacerdotes, qui zelum apostolicum in fovendis vocationibus quam maxime ostendant necnon propria ipsorum vita, mutua sacerdotali caritate ac fraterna operae consortione adolescentium animos ad pastoris animarum munus amplectendum trahant, quique eos, qui se ad sacerdotium vocatos existimant, cura speciali prosequantur, tum magistri omnesque, qui puerorum iuvenumque institutionem quovis modo curant quique adolescentes sibi concreditos ita excolere studeant, ut vocationem divinam percipere et libenter sequi valeant (cf. schema constitutionis mensibus octobri et novembri 1963 recognitum num. 3).

Quoad propositionem 3: Hic sermo est solummodo de seminariis minoribus et de institutis aequipollentibus. Nil dicitur de iuvenibus, qui alias scholas medias adeunt seseque vocatos ad sacerdotium opinantur. Istorum numerus in diversis nationibus de die in diem crescit. Quare proponitur, ut in pag. 12, lin. 34, post verbum « transeunt » addatur: « Quam maxime quoque germina vocationis colenda sint alumnorum, qui extra scholas praedictas degunt ».

Quoad propositionem 13: Iure meritoque studium linguae latinae commendatur. Ne praetermittatur tamen studium linguae graecae, quae cognitioni Novi Testamenti necnon operum Patrum graecorum magnopere confert. Quare proponitur, ut in pag. 17 lin. 9 post verbum « possint » addatur: « Magni quoque habenda sit cognitio linguae graecae, quae multum valet ad intelligendum Novum Testamentum necnon Patrum graecorum ».

Quoad propositionem 14: Recte ponitur in propositione 14 disciplinas philosophicas et theologicas ita componendas esse, ut mentibus alumnorum mysterium Christi magis magisque aperiri possit. Quod autem ad philosophicas disciplinas attinet, hoc certo certius non obtinetur quando istae ita traderentur, ut alumni quaedam principia et cohaerentem synthesim eorum acquirerent, sicuti dictum est in propositione 15 (pag. 17, linn. 32 ss.).

Quapropter proponitur, ut in pag. 17 linn. 32-40 sic legatur: « Alumno studio philosophiae auctorum tum veterum tum recentiorum acquirant oportet solidam cognitionem tum hominis tum mundi, in quibus mysterium salutis sese evolvit ».

Quoad propositionem 16: Non intelligitur, cur S. Thomas modo exclusivo magister nominetur. Neque praetermittendi sunt doctores orientales, S. Augustinus, S. Bonaventura etc. Quare proponitur, ut in pag. 18, lin. 26, loco verborum « S. Thoma magistro » legatur: « vestigia sanctorum in Ecclesia tam Orientali quam Occidentali doctorum prementes ».

Cognitio earum communitatum quae christiano nomine decorantur sed ab Apostolica Sede sunt seiunctae, non tantum apologetice valde utilis est, ut in textu dicitur, sed praeprimis necessaria est ad intelligendas quaestiones apud illas vigentes et aestimandos valores ecclesiales in illis communitatibus praesentes.

Quare loco linn. 40 s. melius scribatur: « ut melius ad verum dialogum cum fratribus separatis praeparentur ». Idem valet de cognitione religionum aliarum.

66

PLURES EXC.MI PATRES CONCILIARES

Optimum schema mihi videtur, praesertim afflatu eminenter spirituali et pastorali quo animatur. Tamen humiliter audeo sequentes suggestiones proponere ad illud spectantes.

I. Quoad vocationes reperiendas schema agit tantummodo de pueris ac iuvenibus (cf. pag. 5, lin. 22, et appendicem 26-27, par. 3). Sed valde opportunum videtur etiam vocationes adultorum promovere (quae per errorem a multis « tardivae » dicuntur: *gratia Dei non habet tempora!*). Cura nostra ad tales vocationes excitandas et reperiendas extendi oporteret ad omnes sociales coetus, eo magis quod hae vocationes sacerdotales magnae utilitatis erunt pro ipsis coetibus a quibus vocationes proveniunt. Et igitur in schemate de hoc tractetur.

II. Quoad par. 7 appendicis, pag. 29, necessaria consequenter apparet institutio aptorum seminariorum pro praedictis vocationibus, aut saltem locus determinatus ad fovendam earum formationem deputetur in communibus seminariis. De hoc vero in schemate dicitur solummodo quoad seminaria minima (cf. Append. par. 5, linn. 7-8, pag. 28).

III. Optime dicitur in schemate de moderatoribus seligendis et praeparandis. Tamen pro supradictis vocationibus peropportunum videtur quod ipsi moderatores sint « adultae vocationes ».

IV. Quoad docentes rem pastorem perutile videtur meminisse quod ipsi, pro posse, personalem experientiam habeant de quibus tractare debent. Eventualiter aliquae quaestiones speciales de re pastorali (e. g. operariorum, scholae, turismi) tradantur a sacerdotibus vere de hoc peritis.

V. Prae mente habendo momentum sic dictae « pastorale d'ensemble », optandum est quod in omnibus nationibus vel regionibus instituantur semi-

narium ad formationem specificam tradendam clericis qui propensionem et capacitatem manifestant ad varias et singulas formas eiusdem pastoralis. Et hoc ad evitandum quod necessitatibus hodiernis, v. g. pastoralis cura operariorum, vel studentium, vel turistarum etc., deputentur sacerdotes minime ad hoc parati. Et hoc ad fovendam sic dictam « specializationem » quae evidentissime hodie apparet indispensabilis, praesertim ut cura animarum pluribus necessitatibus magis ac magis mutantibus reapse efficacior evadat.

VI. Explicite recognoscatur in ratione studiorum pro seminariis necessitas practicae cognitionis linguarum vernacularum ad subveniendas necessitates apostolatus et ad fovendum dialogum cum omnibus et ubicumque ex crescentibus peregrinationibus, causa emigrationis, commercii, turismi etc.

VII. Novo incremento apostolatus laicorum spectato, in institutione seminaristarum de ipso tractetur expresse, necnon de condicionibus socialibus ubi laici militantes opus suum explicare debent, quod quomodocumque ad formationem vere humanam, concretam et psychologiam magis completam certe iuvat.

VIII. Institutio pastoralis, etiamsi bene in seminario tradita, per se insufficientis erit stantibus condicionibus societatis semper magis magisque mutantibus. Ideoque valde opportuna videntur *Instituta Pastoralia* non tantum pro neosacerdotibus, sed etiam pro aliis sacerdotibus ut, post congruum tempus ministerii, comparisonem facere valeant inter quae de re pastorali didicerunt in seminario et ipsorum practicam experientiam curae animarum necnon a docentibus vere peritis sic dictum « aggiornamento » consequantur.

[*Subscriberunt*] Cordeiro, arch. Karachi; Paolo Carta, arch. Sassari; Vittorio Cecchi, vesc. Fossombrone; Guglielmo Motolese, arch. Taranto; Francesco Minerva, vesc. Lecce; Enrico Bartoletti, aus. Lucca; Salvatore Nicolosi, vesc. Lipari; Clemente Gaddi, arch.-vesc. Bergamo; Giovanni B. Pardini, vesc. Iesi; G. Bentivoglio, arch. Catania; Paolo Philippe, segr. S. Congreg. dei Religiosi; Francesco Cialeo; N. Jubany, vesc. Gerona; Raoul Primatesta, vesc. San Rafael; Alfredo Viola, vesc. Salto; Dino Tomasini, vesc. Ischia; Hnilica S. J. (Cecoslovacchia, residente a Roma); Antonio Piroto, vesc. Troia; Emilio Pizzoni, vesc. Terracina; C. Manziana, vesc. Crema.